
 

       園だより(令和 7 年度 12 月号) 

保育理念：かけがえのない命をはぐくむ場 

 

 

月)  

 
保育理念：かけがえのない命をはぐくむ場 保育方針：一人一人が輝き共に生きる力をはぐくむ 
  

 

 

 

舞い散る落ち葉に、本格的な冬の訪れを感じるこの頃ですが、寒さの中でも子どもたちは元気

いっぱいあそんでいます。 

11 月の 0,1,2 歳児クラスのふれあいデーでは、お忙しい中、保護者の方にご参加いただきまし

て、また多くのアンケートもありがとうございました。お子様の園での様子を共有したり、一緒

にふれあい遊びを楽しんでいただいたりと、お子様にとって楽しいひと時になったことと思いま

す。またご家庭で見せるかわいらしいお子様の表情を見せていただくこともできました。これか

らもお子様にとって園が安心できる場の一つであり、その中ですくすくと大きくなってほしいと

思いました。 

3,4,5 歳児クラスの子どもたちは、今、お楽しみ会に向けて、園でのあそびを取り入れ、相談を

して、役になり切ったり、教え合ったり、応援したりと楽しんで取り組んでいます。友達とのこ

の活動が一人一人の大きな成長につながることでしょう。 

さて、今年も残りわずかとなりましたが、保護者の皆様のご理解とご協力のお支えのもと、園

運営をおこなって来られましたことに感謝を申し上げます。 

今後も日々の遊びや、季節の行事などをとおして、心身ともに健やかに園生活を送れるように、

また、ありのままのお子様が今後ものびやかに様々な活動や表現を楽しみ成長していけるように、

子どもたちと相談をして保育に取り組んでまいります。 

 
 

※12 月 11 日、18 日 東京医療保健大学の学生が実習に入ります。職員の見守りのもと進めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 月 火 水 木 金 土 
 
 

1 
緊急テストメール 
10 時送信 

2 
3,4,5 歳児体育指導 
 

3  
布団乾燥 
 

4 
 

5 
避難訓練(火災)  
消火訓練 

6 
 

7 8 
 

9   
3,4,5 歳児体育指導 
 

10 
3 歳児食育活動 
「スイートポテト」 

11 
0 歳児健診 
 

12 
 

13 
3,4,5 歳児 
お楽しみ会 

14 15 
0,1 歳児身体測定 

16 
3,4,5 歳児体育指導 

17 
2 歳児身体測定 

18  
布団乾燥 
3,4,5歳児身体測定 

19 
クリスマス会 
 

20 
 

21 22 
 

23 
1 歳児食育活動 
「バナナの皮むき」 

24 
5 歳児食育活動 
「デコレーション」 

25 
もちつき 
5 歳児鏡餅作り 

26 
 

27 
 

28 29 年末休園 30 年末休園 31 年末休園 
 （大晦日） 

※12 月の 3,4,5 歳児体育指導は、3 回です。 
12/23(火)は、お休みになります。 

※12/28(日)～1/4(日)まで年末年始休園です。 

令和７年 12 月 1 日 

国立ひまわり保育園 
園長 青野千晴 

 

＜12 月行事予定＞ 

3,4,5 歳児お楽しみ会について 

 

友だちと表現する楽しさ、作り上げていく達成感が感じな

がら取り組んでいる 3,4,5 歳児の子どもたち。当日はあた

たかい応援をよろしくお願いいたします。 

【日時】12 月 13 日（土） 

【場所】国立ひまわり保育園ホール 

【実施対象クラス】3・4・5 歳児クラス 

詳細は、すでにご案内の「3,4,5 歳児お楽しみ会のご案

内」をご覧ください。 

 

12 月 25 日もちつきについて 
 
戸外で餅をつくなど、もちつきを

お手伝いしていただける 5 歳児クラ

スの保護者の方（2，3 名程度）を有

志で募集いたします。  

10：00 前～11：30 頃の実施予定で

す。ご参加していただける方は 12 月

22 日（月）までに職員までお知らせ

ください。  

当日、幼児クラスを主に、「もちつ

き」体験の日として楽しむ予定です。

5 歳児は鏡餅づくりをします。 

なお、衛生面と安全面 

の観点から、全園児 

ついたお餅は食さず、 

もちつきでもち米の香りを 

楽しみながら「もち米」を味見し、 

おやつで「五平餅」を味わいます。 

 

利用者アンケートへのご協力を  

ありがとうございました。  

 

お忙しい中、保護者の皆様に利用者アンケート

にご協力いただきましてありがとうございまし

た。結果は 3 か月程度かかるとのことです。結

果が出次第ご報告いたします。 


